EMENDA Nº - CMMPV 1192/2023 
(à MPV 1192/2023)   

(Do Senhor DEPUTADO FAUSTO SANTOS JR). 

Dê-se ao art. 2º da Medida Provisória nº 1.192, de 2023, a seguinte 
redação: 

“Art. 2º O Auxílio Extraordinário consiste no pagamento de duas parcelas 
no valor de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), devido 
aos beneficiários de que trata o art. 1º que tiveram o benefício concedido 
até a data de publicação desta Medida Provisória referente ao período de 
defeso vigente ou imediatamente anterior.”   

JUSTIFICATIVA 

A presente Emenda Modificativa à Medida Provisória nº

[...]

Emergencial para os agricultores familiares localizados nos Municípios da Região Norte 
em situação de emergência decorrente de seca ou de estiagem reconhecida pelo Poder 
Executivo Federal, de 1º de outubro de 2023, até a data de publicação desta Lei. 

§1º O Benefício previsto no caput, no valor de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e 
quarenta reais) por estabelecimento de agricultura familiar, não se aplica aos 
pescadores artesanais, e será custeado com recursos do Fundo Garantia-Safra previsto 
nesta Lei. 

§2º O Regulamento desta Lei disporá sobre as condições operacionais para a 
concessão do benefício fixado no caput, incluindo a dispensa das condicionalidades e

[...]

agropecuário de 2017, que contabilizou nos municípios incluídos nesta Medida 
Provisória 122.063 estabelecimentos da agricultura familiar, admitindo que a totalidade 
destes estabelecimentos acessem o benefício emergencial, esta medida teria um custo 
total de R$ 322.246.320,00 (trezentos e vinte e dois milhões, duzentos e quarenta e seis 
mil e trezentos e vinte reais). 

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2023. 

Senador Beto Faro 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.192, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023 

Institui o Auxílio Extraordinário destinado a 
pescadores e pescadoras profissionais artesanais 
beneficiários do Seguro-Desemprego do Pescador